
diário oficial Nº 35.114   91Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL HO-

RIZONTAL POR ANTIGUIDADE
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0101097
RAFAEL LAREDO 
MENDONÇA

Auditor de Con-
trole Externo-Ciên-

cias Contábeis
TCE-CT-603

B 01

Auditor 
de Controle 

Externo-Ciências 
Contábeis
TCE-CT-603

B 02 19/08/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 852083

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.168, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 107/2022–SEGP/CPG, protocolizado sob 
o Expediente nº 015569/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Técnico de Controle 
Externo, matrícula nº 0101669; para exercer em substituição a função 
gratificada de Coordenador da Coordenadoria de Pagamentos, durante o 
impedimento da titular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 
22 a 26-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 851879
PORTARIA Nº 39.171, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 018/2022 - CDC/SEGP protocolizado sob o 
Expediente nº 015503/2022,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 39.161, de 08-09-2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará, nº 35.109 de 09-09-2022.
II – DESIGNAR a servidora EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA, Auxi-
liar Técnico de Controle Externo, matrícula n° 0101674, para exercer em 
substituição a função gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de 
Competências - CDC, durante o impedimento da titular, CARLA LEDO REIS, 
no período de 14 a 16-09-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 852104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.088, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 088/2022 – ACRI, protocolizado sob os 
Expedientes nº 014640/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101170, para participar do “Programa de 
Interiorização: Conversando com o Controle Interno” em Santarém/PA, 
concedendo-lhe 03 (três) diária e ½ (meia), para o período de 30-08 a 
02-09-2022.
II - DESIGNAR o servidor, WALTULIO MAUÉS DA GAMA, Chefe do Gabinete 
Militar, matrícula nº 0101421, para participar do “Programa de Interioriza-
ção: Conversando com o Controle Interno” em Santarém/PA, concedendo-
lhe 02 (duas) diária e ½ (meia), e para acompanhar à Presidente, no re-
ferido evento, acrescendo-lhe uma gratificação de 30% (trinta por cento), 
no período de 31-08 a 02-09-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 852108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de sua com-
petência, com fundamento nos regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 
8.666/1993, e Considerando a necessidade alteração no Termo de Referência 
das condições técnicas fundamentais a serem atendidas por parte do futuro 
contratado, para que não haja prejuízo ao escopo da Proposta de Preços, con-
forme Despacho nº 067/2022 da SETIN, expediente nº 011439/2022;
RESOLVE:
Cancelar o Pregão Eletrônico nº 13/2022, bem como a data da Sessão Pú-
blica de recebimento e abertura das Propostas de Preços e Documentos de 
Habilitação, prevista para o dia 15 de setembro de 2022, oportunamente 
sendo marcada nova data para a realização do certame, com as adequa-
ções necessárias e sob um novo número de Pregão, seguindo-se nas for-
malidades e publicidade cabíveis.
Belém-PA, 13 de setembro de 2022.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 852265

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA ELETRÔNICA
Protocolo nº 2022/993180
Com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e tendo 
em vista o resultado do procedimento de Dispensa de Licitação por meio de 
Cotação Eletrônica nº 07/2022 - MPC/PA (processo PAE nº 2022/993180 – 
MPC/PA), realizado em consonância com a legislação em vigor, por meio do 
Sistema de Compras do Estado do Pará (http://web.banparanet.com.br/
cotacao/default.aspx), AUTORIZO a realização de despesa, com dispensa 
de licitação, a contratação de SEGURO DE VEICULAR para frota do Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no instrumento convocatório, realizado em 
consonância com a legislação em vigor, no Sistema de Compras do Estado 
do Pará (http://web.banparanet.com.br/cotacao/default.aspx), e DECLA-
RA vencedora da referida Cotação Eletrônica de Preços a empresa PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, 
situada à Avenida Rio Branco, nº 1489 – Bairro Campos Elíseos – São 
Paulo - SP, CEP 01.205-905, Telefones: (011) 3366 - 3258, correio eletrô-
nico: edital.licitacoes@portoseguro.com.br
I – Item 01 (Toyota Corolla GLI 2.0/16V), o seguro terá vigência pelo perí-
odo de 12(doze) meses, contados a partir da emissão apólice, no valor de 
R$ 1.750,00 (Hum mil, setecentos e cinquenta reais);
II – Item 02 (Chevrolet Spin Premier 1.8/16v, 07 lugares), o seguro terá 
vigência pelo período de 12(doze) meses, contados a partir da emissão 
apólice, no valor de R$ 1.480,00 (Hum mil, quatrocentos e oitenta reais), 
perfazendo um total de R$ 3.230,00 (três mil, duzentos e trinta reais) do 
Lote Único, a despesa será empenhada na seguinte dotação orçamentá-
ria: Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 
33.90.39.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 12 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
  PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 851905

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
  O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista os elementos que instruem o processo PAE nº 
2022/993180, HOMOLOGA o resultado do procedimento de Dispensa de Li-
citação por meio de Cotação Eletrônica nº 07/2022 - MPC/PA, cujo objeto é 
a contratação de SEGURO DE VEICULAR para frota do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório, realizado em consonância com 
a legislação em vigor, por meio do Sistema de Compras do Estado do Pará 
(http://web.banparanet.com.br/cotacao/default.aspx), e DECLARA vence-
dora da referida Cotação Eletrônica de Preços a empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, situada à 
Avenida Rio Branco, nº 1489 – Bairro Campos Elíseos – São Paulo - SP, 
CEP 01.205-905, Telefones: (011) 3366 - 3258, correio eletrônico: edital.
licitacoes@portoseguro.com.br
A proposta declarada vencedora apresentou valor global de R$ 3.230,00 
(três mil, duzentos e trinta reais) pelo Lote Único, sendo:
I – Item 01 (Toyota Corolla GLI 2.0/16V), o seguro terá vigência pelo perí-
odo de 12(doze) meses, contados a partir da emissão apólice, perfazendo 
um total de R$ 1.750,00 (Hum mil, setecentos e cinquenta reais);
II – Item 02 (Chevrolet Spin Premier 1.8/16v, 07 lugares), o seguro terá vi-
gência pelo período de 12(doze) meses, contados a partir da emissão apólice, 
perfazendo um total de R$ 1.480,00 (Hum mil, quatrocentos e oitenta reais);
  A despesa decorrente do procedimento ora homologado será empe-
nhada à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de trabalho: 
01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; Fonte de re-
curso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 12 de setembro de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 851904


